

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº 611/2025

Art. 75, II da Lei 14.133/21

1. DECLARAÇÃO DO OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviço de reforma na Escola Antônio Lino Sobrinho, localizada a Rua Antônio Despézio, nº 699 – bairro Despézio, São Lourenço da Serra.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E QUANTIDADES

ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO GRUPO DE SERVIÇO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI 23,00%	VALOR TOTAL C/ BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	3,00	R\$ 918,82	R\$ 1.130,15	R\$ 3.390,45
1.2	CDHU	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m ²	5,00	R\$ 8,57	R\$ 10,54	R\$ 52,71
1.3	CDHU	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	3,00	R\$ 23,77	R\$ 29,24	R\$ 87,71
1.4	CDHU	04.07.020	Retirada de forro qualquer em placas ou tiras fixadas	m ²	419,25	R\$ 13,31	R\$ 16,37	R\$ 6.863,67
1.5	CDHU	23.20.040	Recolocação de folhas de porta ou janela	un	3,00	R\$ 76,03	R\$ 93,52	R\$ 280,55
1.6	CDHU	16.40.140	Recolocação de telha em fibrocimento ou CRFS, perfil ondulado	un	5,00	R\$ 22,28	R\$ 27,40	R\$ 137,02
1.7	CDHU	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m ²	249,65	R\$ 9,73	R\$ 11,97	R\$ 2.987,79
1.8	CDHU	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	m ²	1974,70	R\$ 6,61	R\$ 8,13	R\$ 16.054,90
TOTAL								R\$ 29.854,79
2	ACABAMENTO/ PINTURA EXTERNA, INTERNA E MUROS							
2.1	CDHU	33.10.010	Tinta látex antimofa em massa, inclusive preparo	m ²	1974,70	R\$ 22,63	R\$ 27,83	R\$ 54.965,58
2.2	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m ²	145,65	R\$ 31,60	R\$ 38,87	R\$ 5.661,12
2.3	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m ²	104,00	R\$ 31,60	R\$ 38,87	R\$ 4.042,27
TOTAL								R\$ 64.668,97
3	COLOCAÇÃO DE FORRO							
3.1	CDHU	22.20.020	Recolocação de forros fixados	m ²	419,25	R\$ 15,17	R\$ 18,66	R\$ 7.822,83

								TOTAL	R\$ 7.822,83
4	FINAL DE OBRA								
4.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	575,00	R\$ 15,00	R\$ 18,45	R\$ 10.608,75	
								TOTAL	R\$ 10.608,75
								TOTAL GERAL C/BDI	R\$ 112.955,34

10. CONTRATAÇÃO

10.1. A contratação será feita na modalidade de contratação direta, pessoa jurídica.

11. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do Contrato decorrente desta licitação, correrão à conta dos recursos da Secretaria Municipal de Educação.

12. CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

12.1. O valor estimado da aquisição é de R\$ 112.955,34 (cento e doze mil novecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos).

13. LOCAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

13.1. A prestação de serviço será realizada na Escola Municipal Antônio Lino Sobrinho, localizada na Rua Antônio Despézio, nº 699 – bairro Despézio, São Lourenço da Serra/SP.